
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 75 DEL 20 APRILE 2023  

OGGETTO: Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica dei corsi d’acqua 

regionali – Anno 2023 – D.G.R. n.243 del 08/03/2023 e n.290 del 22/03/2023. 

Progetto esecutivo n.822 “Riparazione erosioni spondali lungo il Fiume 

Topino al Ponte San Magno e in loc. Perticani nel Comune di Foligno” – 

Importo di finanziamento € 225.722,33 – CUP E62B23000010002. 

Affidamento incarico Responsabile Unico del Procedimento. 
 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 
– La Regione Umbria, con prot.n.6940 del 12/01/2023, acquisita agli atti del Consorzio con 

prot.n.157/23 del 12/01/2023, ha richiesto la presentazione di una specifica proposta di programma 

di interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica dei corsi d’acqua regionali da eseguire 

nell’annualità 2023, analogamente e con le modalità di quanto già eseguito per gli anni passati; 

– il Consorzio Bonificazione Umbra, con prot.n.555 del 02/02/2023, ha trasmesso il Piano interventi 

per l’anno 2023 nel comprensorio di bonifica n.4 Topino-Marroggia; 

– nell’ambito di tale Piano il Consorzio Bonificazione Umbra ha in programmazione la redazione del 

Progetto esecutivo n.822 “Riparazione erosioni spondali lungo il F. Topino al ponte S. Magno ed in 

loc. Perticani nel Comune di Foligno” per un importo di finanziamento di € 225.722,33 – CUP 

E62B23000010002; 

– con D.G.R. n.243 del 08/03/2023 e D.G.R. n.290 del 22/03/2023 (rettifica parziale per errore 

materiale) la Regione Umbria ha approvato il “Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità 

idraulica del reticolo idrografico regionale – anno 2023” dell’importo complessivo di € 1.500.000,00 

e le determinazioni per l’attuazione dello stesso, nel quale sono individuati i soggetti attuatori e gli 

interventi prioritari sui vari corsi d’acqua; 

– il Consorzio della Bonificazione Umbra è stato individuato fra i soggetti attuatori operanti in regime di 

delega amministrativa, ai sensi dell’art. 31/bis della L.R. n.3/2010 e s.m.i., per i seguenti interventi: 

 

 

 
 

– le suddette D.G.R. stabiliscono l’obbligo tassativo del rispetto del cronoprogramma finanziario di 

spesa che comporta, per i soggetti attuatori in regime di delega amministrativa, la trasmissione del 

progetto definitivo/esecutivo unitamente all’atto di approvazione entro il 30/06/2023 e la conclusione 

e rendicontazione dei lavori entro il 31/12/2023; 

CONSIDERATO CHE 

– l’Ufficio tecnico del Consorzio ha iniziato la progettazione del progetto esecutivo n.822 “Riparazione 

erosioni spondali lungo il F. Topino al ponte S. Magno ed in loc. Perticani nel Comune di Foligno” 

per un importo di finanziamento di € 225.722,33 – CUP E62B23000010002; 

 



– risulta necessario, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, provvedere alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento fra i tecnici del Consorzio al fine di adempiere alle attività amministrative ed 

individuare, a sua volta, l’ufficio progettazione e l’Ufficio Direzione lavori; 

– fra i tecnici del Consorzio è stato individuato l’Ing. Gianni Paris, che è stato informato in merito ed ha 

dato la propria disponibilità a svolgere l’incarico richiesto;  

– l’Ing. Gianni Paris dispone della professionalità adeguata allo svolgimento dell’incarico richiesto; 

– tale nomina avrà efficacia a far data dell’approvazione del presente atto; 

VISTA 

– la deliberazione n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. 30/2004 e del vigente Statuto consortile; 

– la disponibilità dell’Ing. Gianni Paris all’espletamento dell’incarico; 

– la dichiarazione sostitutiva, rilasciata dall’Ing. Gianni Paris, di assenza di conflitto di interesse, di 

assenza dei motivi di inconferibilità e incompatibilità e di conoscenza del vincolo del C.D. 

pantouflage ai fini della nomina di Responsabile Unico del Procedimento, acquisita agli atti del 

Consorzio con prot.n.2078/23 del 20/04/2023;   

 

DETERMINA 

 

di approvare la nomina di Responsabile unico del procedimento all’Ing. Gianni Paris relativamente al 

progetto in epigrafe indicato. 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 
 

 


